

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Października. — Rok 1838.
Środa.

№ 284.

Jutro ŚŚ. Krysp i Kryspin.
Uro: J.C.W. W.X. Michała Mikol:

N. PAN d. 13/25 z.m. raczył najlaskawiej nadać wiecznemi czasy na dziedzictwo, z takimi prawami i użytkami, z iakiemi skarb posiada, dobra; otrzymali: Prezydujący w Audytoryacie Jlnym, Jenerał piech: *Xię Szachowtorjacje Jlnym*, Jenerał piech: *Xię Szachowtorjacje Jlnym*, Jenerał piech: *Xię Szachowtorjacje Jlnym*, do *ski*, dobra *Nowogrod* wobwodzie *Łomżyń*; do wysokości czystego rocz: dochodu złp. 20,000; a po 5,999, Adjutant Główno-kommanderującego czynną armją, Pułkownik Lejb-gwar: *Uszakov*, dobra *Wola-Libartowska* w ob: *Olkuskim*; Adjutant Główno-kom: c. a. Pułkownik Lejb-gw: *Xię Golicyn 4*, dobra *Kurwo* w ob: *Kujawskim*; Dyrygujący wydziałem dyplomaty: kancelarji Główno-kom: c. a. Radca kol: *Hilferding*, dobra *Przytuły* w ob: *Łomżyńskim*; Zostający do szczególnych poruczeń przy Namiestniku w Król: Pol: Radca kol: *Eljaszewicz*, dobra *Obelja* w ob: *Sejneńskim*; Zostający do szczególnych poruczeń przy Namiestniku Król; Radca Dworu *Oczkin*, dobra *Błonie* w ob: *Łęczyckim*.

10. Xię *Leuchtenberg* wczoraj zwiedził cytadelę, znajdował się na mustrze iazdy, a był na obiedzie w licznem gronie znakomych Osób u JO. Feldmarszałka Xcia *Warszawskiego*, w pałacu Łazienkowskim. Znajdują się przy nim: Jenerał *Mejean* (*Meżan*) i 2 Officerów. Dziś zwiedzi twierdzę *Nowogeorgiewską* w przejeździe do *Petersburga*. Ten Xię w tym miesiącu rozpoczął 22 rok życia; Ojcem Jego był *Eugeniusz* dawniej *Wice Król Włóski*, a Matką jest Siostra Króla *Bawarskiego*.

Pozostała Wdowa wraz z dziećmi po ś. p. *Samuelu Nkiel* Obywatelu, który wczoraj rozstał się z tym światem, pod Nr 1103 przy ulicy *Twardej*; zaprasza krewnych i przyaciół na ekspedycją ciała na smętarz *Ewangielicki*, jutro o godzinie 3ej z południa, odbyć się mającą. — Szczegółowe objaśnienie prenumeraty na dwa Słowniki: *Rossyjsko-polski* i *Polsko-rossyjski*

(o których poprzednio donieśliśmy), znajduje się w dołączonym Prospekcie do dzisiejszego Kurjera. — Walce pod tytułem: *Wiktoria*, ofiarowane Królowej *Angielskiej*, przez *J. Strausa*, ułożone na pianoforte przez tegoż, wyszły w składzie muzyki *Ig. Klukowskiego*; cena zł. 3. — Od wielu osób pożądana *Baja sedariska*, z nowo-wynalezioną appreturą, która na surduty zimowe zagranicą powszechnie znalazła przyjęcie, nadeszła do składu sukna *Grabowskiego*, *Janikowskiego* i *Rykowskiego*. — Ofiarowano na korzyść Towar: *Dobroczyń*: przez Autora, 100 exemplarzy: *Wiadomość o Syberji* w 2 tomach, których w sklepie ubogich nabyć można. — Przy ulicy *Podwale* pod Nr 525, na dole, na przeciw domu gdzie dawniej była *Resursa Kupiecka*, otworzona została na nowo urządzona *Kawiarnia Literacka*. Kwartety 3 razy na tydzień uprzyjemniać będą wieczory. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Styryjczykach* przywołani: JPanie *Koss*, *Turezynowicz*, JPanny *Gwozdocka* i *Zawadzka*. — Kurs wczorajszy: Imperjały ross: zł. od 34 gr. 3 do 34 gr. 10. Dukaty holen: zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 20. Assygnaty ross: zł. od 186 do 186 i pół. Listy zast: zł. 93; kupon zł. 1 gr. 10/3.

Z *Poznania*. — W *Koźminie* uszedł z tamiecznego więzienia zabójca zamordowanego r. z. pod *Ostrzeszowem* poczytłona, krawiec *Rossa*, który w kilka dni po ujściu swem, miał być stracony. Na trakcie między *Lubanem* i *Łęczycą*, ptu *Poznańskiego*, szynkarz *Gruszkiewicz* z *Lodwiniey*, w noc, złupiony i zabity został; ciało pokaleczone, z rana znaleziono obdarle z sukni; sprawy zbrodni tej dotychczas nie wysłędzono. — Dwaj chłopci w pow: *Pleszewskim* w *karczmie* przy *biłatycy* życie postradali.

Francja. — 12go h.m. miała przybyć z *Tulon*u depesza telegraficzna, w skutku której śpie-

sznie wysłano do Afryki Szefa z Ministerstwa skarbu, dla uregulowania tamecznego systemu przychodów i rozchodów. Marszałek *Valée* (Wale) inż od dawna życzył, aby mu dodano do świadzonego urzędnika do interessów skarbowych. — Infant *Don Franciszek* wraz z swoją rodziną miał w tych dniach *Paryż* opuścić. Na zimę uda się do *Nizzy*, a na wiosnę dopiero wróci do *Paryża*. — 13 b. m. zaszczerpiono o spę *Hrabiemu paryżkiemu*. — *Xiążę Belgjoz* zamyśla korzystać z amnestji udzielonej przez Cesarza *Austrjaci* i wróci do *Medyolanu*; *Xiężna* zostaje w *Paryżu*. — Marszałek *Lobau* zasłał. — Konsul franc. w *Alexandrji* doniósł, że *Wice Król Egiptu* wyjechał do *Senaar*. — *Xiążę Łudwik Bonaparte* 14 b. m. miał odjechać z *Arenenbergu* i przez *Moguncję* udać się do *Hollandji* i *Anglii*. — 13 b. m. zebrała się rada Ministrów w *Tryanon*. Minister handlu na tej obradzie zapewnił, że nie ma obawy o zbytnią drożyznę zboża, gdyż w portach południowej Europy znajdują się znaczne zapasy, które w części będą dostawione do Francji. — W *Tulonie* z iak największym pośpiechem uzbraiają 3 okręty, nie wiadomo dokąd są przeznaczone. — *Abdel Kader* wrócił do *Maskary*, aby potem z większemi siłami wstępnym boiem zawoiować *Majdehę*.

Anglja. — *Gazeta Czas* nie przestaje umieszczać uszczypliwych uwag o blokadach w *Mexyku* i *Buenos Ayres*, i stara się koniecznie zerwać przyjaźń między gabinetem francuzkim i angielskim. — Do wyższej *Kanady* świeżo przemycano broń i amunicję ze Stanów zjed., ztąd wnoszą, że powstańcy ieszcze nie są uspokoieni. — Rząd uznał traktat handlowy ułożony w *Medyolanie* między Posłem angielskim *Panem Lamb* a Ministrem austrijskim *X. Meternichem*. — Poseł rossyj: *Hrabia Potso di Borgo* odłożył swój wyjazd do *Paryża*, 11 b. m. dał świetną ucztę dla znakomitych Rossjan. — W tych dniach gwałtowna burza zniszczyła kilka statków przy brzegach *Anglii*.

Belgja. — Król z swoją małżonką 16 b. m. miał wyjechać do *Paryża*. — Król *Holenderski* 15 b. m. zagaił posiedzenia Stanów ienerala; i przypuścił do obrad swojego wnuka, starszego syna *Xięcia Oranji*, który inż doszedł pełnoletności. — Do *Bruxelli* przybyła siostra *Xięcia Piotra Bonapartego*, oboje udadzą się w *Luxemburgskie*. *Xiężę Montfort* (*Heronim Bonaparte*) zamyśla na zawsze osiąść w *Bruxelli*.

Niemcy. — Następca tronu *Bawarskiego* 12 b. m. wrócił do *Mnichowa*. — Poseł austriacki przy dworze londyńskim *Xiążę Esterhazy* od kilku dni bawi w *Mnichowie*. — *Xiążę Krystjan duński* 12 b. m. przybył z swoją małżonką do *Karlsruhe*, gdzie obrat mieszkanie w domu zaiezdnym. Nie chciał przyjąć ofiarowanych sobie pokoiów w pałacu *Xiążęcym*. — Cesarz *Austrjaki*, 9 b. m. znajdował się w *Wenecji* na Mszy w kościele *S. Marka*, potem na przeglądzie wojska, a po południu na wyścigach rybackich. Nazajutrz odbył przegląd marynarki, i zwiedził rozmaite instytuty. — *Żegluga na Dunaju* jest bardzo ożywiona, z powodu że dostawiaią znaczne zapasy do fortec tureckich które mają stanąć na stopie wojennej. — *Xiężna Angulem*, oraz *Xiążę Bordo* z swoją rodziną wrócili do *Gorycji* z *Kirchbergu*. *Xię Blakaz* nieco ozdrowiał; w lektyce będzie przeniesiony do *Gorycji*. — Miasteczko *Ortrand* w *Prussiech* zostało nawiedzone okropnym pożarem, 60 domów i ratusz iest zniszczonych; około 120 rodzin zostaje bez schronienia.

Hiszpanja. — Dziennik *Paryżki* ogłosił następujące uwagi: Terazniejszą wojnę w *Hiszpanji*, inż można uważać za ukończoną; wypadła ona na korzyść *Don Karola*. Ostatnie zwycięstwa *Kabrery* napełniły *Karlistów* zapałem. Od stóp *Pyreneów* aż do *Ebro* *Karliści* są panami równin, a iesli im uda się zdobyć iakie ważne miejsce, naprzykład *Bilbao*, w tedy wojna nie tylko może być prowadzoną przez czas nieograniczony, ale nawet sprawa *Izabellistowska* może być w niebezpieczeń-

stwie. Rząd Madrycki znajduje się w opłakanym stanie rozprzężenia; kredyt upadł, skarb jest wycięczony. Otoczony intrygami, podstępnie pozbawiony swoich słabych źródeł pomocy, stał się bezwładniejszym niż kiedykolwiek. — Królowa 10 b. m. miała odbyć przegląd rezerwy. — Baron *de Meer* nie mogąc opierać się Karlistom w boju, zamknął się w *Barcelonie*, i jego wojsku zbywa wszystkiego, a ponieważ Karliści odcieśli wszelkie dowozy, przeto rozkazał aby każdy cudzoziemiec złożył 500 piastrow, w przeciwnym razie będzie uwięziony. Na tej zasadzie aresztowano już 2ch Francuzów, ale na przedstawienia Konsula znowu ich uwolniono. Obawiają się w tem mieście wybuchu niespokojności. — *Muniagorri* otrzymał z zagranicy 2000 strzelb, 20 beczek prochu i kilka armat.

Turcja. — 25 z. m. przybyło do *Stambułu* z *Egiptu* 18 milionów piastrow, stanowiących część haraczu należnego od Wice-Króla. Z tej przyczyny panuie w stolicy radość nadzwyczajną, gdyż przysłanie tak znacznej summy, stanowi niejako rękojmię za utrzymanie pokoju na wschodzie. — Okręt turecki niedaleko *Smirny* odkrył statek korsarski i puścił się zaraz w pogoń. Korsarze wylądowali na brzegi góry *Atos*, a Turcy zaraz za niemi, lecz pierwsi znaleźli pomoc w tamecznych greckich goralach, i po zwyciężonej walce zmusili Turków do odwrotu. — Konsul angieli: Pułkownik *Hodges*, po długim pobycie w *Stambule* wrócił do *Belgradu*, i przywiózł dla Xcia *Miłosza* ważne nowiny o zamiarach Dywanu względem przyszłego uorganizowania zarządu w *Serwji*. — Zapewniają, że Anglja postanowiła stanowczo rozstrzygnąć sprawę wschodnią. — Flota angielska zmusi Wice Króla *Egiptu* do rozbrojenia iego floty i zaniechania wszelkich przygotowań wojennych na lądzie i na morzu, tylko pod tym warunkiem może zatrzymać prowincje zostające pod iego władzą, a to iako lennik Sułtana. — Poseł Ross: *P. Buteniów* w tych dniach miał posłuchanie u Sułtana. Monarcha darował ko-

sztoną tabakierę Sekretarzowi legacyjnemu *P. Titow*, wyjeżdżającemu za urlopem, i polecił mu aby wynurzył Cesarzowi *MIKOŁAJOWI* szczerą przyjaźń Sułtana. — Poseł franc: dał świętą ucztę z powodu otrzymania wiadomości o narodzeniu się *Hrabiego paryzkiego*. — *Nil* b. r. wzniosł się do 21 łokci. — Szach *Perski* miał przyrzec Anglji zupełne zadosyć uczynienie. — Zięć Sułtana *Halil* Basza został ułaskawiony.

Rozmaitości. — Sławny skrzypek *Ole Bull*, pracuje nad oryginalną operą *Norweską*. — Wulkan *Etna* na wyspie Sycylii teraz częściej wyrzuca płomienie, potok lawy z niej płynący ma 2 stopy szerokości i pół łokcia wysokości; oku przedstawia się iako ognista linja; szczególniej że lawa spływa w dolinę niezamieszkałą a przez to mieszkańcy przeciwległej strony mogą być spokojni. — Wynaleziono w Paryżu gatunek siodła, którem pewniej można zmusić konia do szybszego biegu niż szpicrutą lub ostrogami. Siodło takie szczególniej jest przydatne na wyścigi konne. — Wiadomo, że geśi niegdys ocaliły *Kapitol* rzymski, takiego walecznego czynu nie mogły wprowadzić okazać w *Turs* mieście francuzi, ale przynajmniej wykonały coś podobnego. Właściciel domu, posiadacz wielu psów i kotów cieszących się snem iak najlepszym, ledwo nie został okradziony, ale geśi rozpoczęły tak głośne gdakanie, iż obudziły ludzi i tym sposobem zmusiły łotrów do odwrotu. — Żandarmerja lionńska miała w okolicy *Włocha* straszego bursztu 3ch band rozbójników we *Włoszech*, *Szwajcarii* i *Francji*. — Jakim językiem mówił *Salomon*, to wiadomo, posiadany nawet wiele prób iego prozy i poezji; ale dotychczas niewiedziano iakim językiem mówiła owa Królowa, która przybyła daleko z *Arabji* do *Jerozolimy*, dla przekonania się, czy tameczny wielki Król zasługuje na tę sławę iaka krążyła o iego świetności i rozgłosności. Mowa używana przy dworze *Saby* została odkryta przez uczonego orientalistę; istnienie ona ieszcze w ustach dzikich *Mahmahy*

w Jemenie. P. *Fresnel* odkrył ją w Arabji południowej między pokoleciem szlachtetnem; ma wiele podobieństwa z językiem arabskim. — Gdy przed 6 laty zapytano sławnego angielskiego inżynjera *Brindley* do czego BOG stworzył rzeki, odpowiedział dla dostarczania wody kanałom; podobnież teraz możnaby odpowiedzieć na zapytanie: Do czego są gościńce i szosy? Dla dostarczania podróźnych kolejom żelaznym. — Opera włoska w *Paryżu* 2 b. m. rozpoczęła swoje widowiska *Otellem* Rosyniego. — Mechanik *Czugmal* bawi teraz z swoimi automatami we *Lwowie*. — Dziennik amerykański donosi osobliwszą wiadomość: „W *Galveston*ie jeszcze w ciągu b. m. nastąpi ogromna eksplozja parowego stalku. Kto chce być świadkiem tak pięknego widowiska, ma jeszcze czas udać się na miejsce. Obliczono, że przynajmniej przy tej okoliczności zginie 700 osób. Osoby płacące cenę podróźną mogą mieć przyjemność należeć do zabitych. Statek parowy *Korreo* żegluię z *Galvestonu* do *Huoston* w przeciągu 7miu godzin.“ — Pani *Bach* Dyrektorka Towarzystwa sztucznych jezdców w *Stambule*, miała już zebrać półtora miliona fr. Sułtan często tej widowiska odwiedza.

S Z A R A D A.

Dwie pierwsze, miasto Hiszpanów
O którym często dzisiaj natrafiamy wzmianki,
Dwie drugie znajdziesz w chatkach, a rzadko u panów
Choć się niemi przed laty bawiły ziemianki.
Wszystko płód, co go ieszć przynosi nam w dani,
Zdrowy, przyjemny i tawii.
(czcza Szarada Obnowa).

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Matkowski Fran: Dzie: z Woli Podczaskiej; Denois Nauczyciel języka francuz: z Paryża; Hornowski Leon Dzie: z Grzybowa; Bochyński Tad: Dzie: z Rudy; Okołowicz Ign: Dzie: z Zabiczek; Grabowski Leon Dzie: z Lublina; Gofuchowski Sewe: Dzie: z Święcicy; Liścieki Fran: Dzie: z Rogoszyńka; Teressa Palczewska z Prowincji wróciła, (mieszka przy ulicy Nowo-Senatorskiej w domu Włodarskiego daw: Sodera Nr 476).

DONIESIENIA.

Wiadomo czynić, iż Ruchomości następujące, jako to: Biurka, Walety, Komody mahoniowe, Obrazy o-

lejno malowane, Dywan, Powóz, Bryczka, Chomonty Krakowskie i Zaprzęgi, Koni para Watachów, książki w języku francuzkim, Znak Kantoru Loterji, Mundur galowy klasy 9 i inne przedmioty, w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście i Koziej pod Nr 428 w Hotelu Saskim Nr 2, w d. 23/25 Paźdz: r. b. o godz: 3 z południa, przez publiczną licytacją niezawodnie sprzedane zostaną. *Felix Krupński* Komor.

Na żądanie Pełoletnich, iawnych z Wykazu hipotecznego i niezaprzeczonych Właścicieli Nieruchomości miejskiej w Warszawie przy ulicy Podwale pod Nr 528 położonej, odbędzie się dobrowolna publiczna licytacją tejeż nieruchomości, na dniu 23/30 Paździer: r. b. w Kancelarji hipotecznej Pisarza Aktowego, o godzinie 4 z południa, do którego to czasu, każdy z interesentów przejeżdż może codziennie w tejeż Kancelarji warunki pod którymi sprzedaż ma nastąpić, zaś o stanie samej Nieruchomości przekonanie może na gruncie. *Alexander Engelke* P. A. K. P.



We Wsi Zbuczynie Obwodzie Siedleckim Gubernji Podlaskiej, w nocy z dnia 15 na 16 Października r. b., miejscowemu Dzierżawcy Propinacji, skradzione zostały 2 Klacze mierzyny w latach 5ciu, z których jedna maści karej, bez żadnej odmiany, 2ga podobnież maści karej z gwiazdką na czole, i z powodu zagwoźdżenia przez Kowala na lewą przednią nogę nalegała. Ktoby o tych klaczach powziął wiadomość gǳie się znajdują, raczy o tem donieść właścicielowi do Zbuczyna, a prócz wdzięczności sowitą nagrodę otrzyma.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w połud: ciepła 6.

TEATR WIELKI. Jutro *Wiekich*. Jan z *Paryża*.

TEATR ROZMAITOSCI. Dziś *Adwokat*. 3 raz *Wągbor*. *Zeh Mezów*.

FIGURY woskowe na **Tłómaczkim** codzień. Dziś w Hotelu Lipskim w Restauracji, Towarzystwo **Spiewaków** Wiedeńskich grać i spiewać będą od godziny 7 wieczorem.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej pod Nrem 495, nowo przybyłe Spiewaczki grać i spiewać będą od godziny 6.

Jutro w handlu Mnięwskiego przy ulicy Bednarskiej. Zając z czerwoną kapus; Kaczki swojs; faszero; Polędwica z chrzan; masł; Pieczeń angieli; Potrawa z gołąb; Pierogi tatar; w kapusie i Flaki.

Jutro w Rogalskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. **ŚNIADANIE:** Zając z roż: z podfe; Schab z roż: z kapu; Cynaderki bara: z maszyn; Kotlety woło: z serce; Flaki; Potrawa z pulard z kalaf. **KOLAUCJA:** Zrazy nelson; pieczarka; Jaiecznica ze szczypior; Befszyk z chrzan.